
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  130 –  agosto 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 133 articoli spogliati ed è stato licenziato il 6 settembre 2010. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         27 

INDICE DEI DESCRITTORI        30 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       33 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti e risorse idriche 27 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 19 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 26 
Assistenza sociale/Servizi sociali 21 
Banche/Sistema e mercato finanziario 17 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 23 
Bonifica 19 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 16 
Concorrenza e mercato 17 
Difesa del suolo/Protezione civile 26 
Diritti umani 13 
Diritto amministrativo 13 
Diritto costituzionale 12 
Diritto pubblico 13 
Ecologia/Tutela ambientale 25 
Economia e sviluppo delle aree montane 19 
Economia e sviluppo economico 18 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9 
Enti locali 9 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 18 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8 
Immigrazione/Emigrazione 23 
Industria 16 
Lavoro 16 
Ordinamento e attività giudiziaria 12 
Pubblica amministrazione 10 
Pubblico impiego 11 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8 
Relazioni internazionali/Geopolitica 14 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 23 
Risorse energetiche 27 
Sanità e igiene pubblica 21 
Scuola e università 23 
Servizi pubblici locali 10 
Sicurezza pubblica/Criminalità 10 
Storia e geografia 24 
Teoria e scienza politica 13 
Unione europea 12 
Urbanistica 15 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................8 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................8 
1.05 Servizi pubblici locali ..........................................................................................................9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................9 
1.08 Pubblica amministrazione ....................................................................................................9 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................10 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................11 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................11 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................11 
1.13 Diritto pubblico ..................................................................................................................12 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................12 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................12 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................12 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................13 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................14 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................14 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................15 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................15 
3.02 Industria .............................................................................................................................15 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................15 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................16 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................16 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................17 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................17 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................18 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................18 
4.05 Bonifica..............................................................................................................................18 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane...........................................................................18 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................20 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................20 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................20 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................22 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................22 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................22 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................22 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................22 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................23 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................24 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................24 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile......................................................................................25 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................25 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................26 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................26 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Pegoraro, Lucio ; Pavani, Giorgia 
L'attuazione e lo sviluppo normativo e giurisprudenziale dei diritti a livello regionale. 
Spunti ricostruttivi / Lucio Pegoraro, Giorgia Pavani, Il Diritto della Regione, n. 1-2   
2010, p. 11-44 
Descrittori: Diritti soggettivi ; Diritti umani ; Statuti regionali ; Legislazione regionale 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
D'Aries, Ciro ; Nonini, Alessandro 
La riduzione della spesa pubblica come obiettivo di progresso civile ed economico / di 
Ciro D'Aries e Alessandro Nonini, Azienditalia, n. 7   2010, p. 514-522 
Descrittori: Spesa pubblica ; Controllo finanziario ; Enti territoriali 
 
De Ioanna, Paolo 
Legge di bilancio e legge finanziaria : verso una nuova forma per la decisione di 
bilancio? / di Paolo De Ioanna, Queste istituzioni, n. 156/157   2010, p. 61-86 
Descrittori: L. n. 196/2009  ; Leggi finanziarie 
 
Delfino, Maurizio ; Salvia, Elena 
Il federalismo demaniale / di Maurizio Delfino ed Elena Salvia, Azienditalia, n. 7   2010, 
p. 489-496 
Descrittori: L. n.42/2009 ; D.Lgs. n. 85/2010 ; Demanio ; Enti locali 
 
Diprima, Paolo 
Indebitamento degli enti locali: dinamica e sostenibilità / di Paolo Diprima, Azienditalia, 
n. 7   2010, p. 505-512 
Descrittori: Indebitamento ; Enti locali 
 
Giovannini, Enrico 
La lettura macroeconomica dei bilanci pubblici: cosa cambia? / di Enrico Giovannini, 
Queste istituzioni, n. 156/157   2010, p. 87-98 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Amministrazione pubblica ; Politiche pubbliche ; ISTAT  
 
Gori, Luca 
Il complesso avvio del federalismo fiscale / di Luca Gori, Quaderni costituzionali, n. 2   
2010, p. 397-400 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Morelli, Marco 
Il federalismo demaniale secondo le previsioni del D.l.vo n. 85/2010 / di Marco 
Morelli, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 13-14   2010, p. 1331-1336 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Demanio ; D.Lgs. n. 85/2010  
 
Nitti, Nicola 
Accertamenti medico-legali ai dipendenti pubblici assenti per malattia: onere finanziario 
non ricade sulle Regioni / di Nicola Nitti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 13-14   2010, p. 1316-1318 



   8

Descrittori: Visite fiscali ; Dipendenti pubblici ; Costi ; Servizio sanitario nazionale ; Regioni 
 
Romani, Lamberto ; Murgia, Manuela 
La recente riprogrammazione del fondo per le aree sottoutilizzate in funzione anticiclica 
e sue ripercussioni sul quadro strategico nazionale per la politica regionale di sviluppo 
2007-2013 / Lamberto Romani, Manuela Murgia, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, n. 1-2   2010, p. 3-38 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fondi strutturali ; Unione europea ; Italia meridionale  
 
Sonego, Marta 
Tentativi di legiferazione su tributi erariali / Marta Sonego, Il Diritto della Regione, n. 1-2   
2010, p. 75-88 
Descrittori: Tributi erariali ; Legislazione regionale 
 
Strusi, Antonio ; Sabbadini, Andrea 
Quale approccio al costo standard per l'avvio della riforma federalista? / Antonio Strusi, 
Andrea Sabbadini, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2010, p. 45-62 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regioni 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Benazzo, Antonella 
Eguaglianza di genere e rappresentanza politica nei paesi dell'Unione europea / 
Antonella Benazzo, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 161-162   2008, p. 41-59 
Descrittori: Parità ; Donne ; Rappresentanza politica ; Cariche elettive ; Unione europea 
 

1.04 Enti locali 
 
Di Paolo, Giuseppe 
La privatizzazione negli Enti locali / di Giuseppe Di Paolo, L'amministrazione italiana,     
n. 5   2010, p. 631-636 
Descrittori: Enti locali ; Privatizzazione 
 
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 
Riduzione del numero dei consiglieri e degli assessori comunali: disposizioni della 
Finanziaria anno 2010 / di Santi Meli e Fabrizio Meli, L'amministrazione italiana, n. 5   
2010, p. 648-651 
Descrittori: Consiglieri ; Assessori ; Comuni ; Riduzione ; Leggi finanziarie ; 2010 
 
Piazza, Stefano 
Oltre le comunità montane: verso le «terre alte» come nuovi territori di politiche per la 
montagna? / di Stefano Piazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza,        
n. 13-14   2010, p. 1369-1379 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Zone montane ; Politiche ; Fondi strutturali 
 
Piazza, Stefano 
Alle origini delle comunità montane: cenni ricostruttivi alla luce del dibattito sul loro 
destino / di Stefano Piazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 11   
2010, p. 1145-1160 



   9

Descrittori: Comunità montane ; Regioni 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Cabianca, Alessandro 
I servizi pubblici locali di rilevanza economica, dalla rivoluzione permanente ad un 
equilibrio instabile? / Alessandro Cabianca, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2010,             
p. 133-158 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme ; D.L. n. 112/2008  ; D.L. n. 135/2009  ; L. n. 
166/2009  
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Chiodini, Laura ; Tortorella, Walter 
Le ordinanze dei sindaci e oltre / di Laura Chiodini e Walter Tortorella, Amministrare,   
n. 2   2010, p. 317-328 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Sicurezza 
 
Ratto Trabucco, Fabio 
I rischi per la libertà personale di una banca dati sui generis: l'acquisizione delle 
impronte digitali per il passaporto biometrico : parte seconda / di Fabio Ratto 
Trabucco, L'amministrazione italiana, n. 5   2010, p. 637-647 
Descrittori: Banche dati ; Documenti multimediali ; Biometria ; Libertà personale 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Belisario, Ernesto 
La gestione dei siti web delle p.a. (ex art. 54 cad) / di Ernesto Belisario, Comuni d'Italia, 
n. 4   2010, p. 35-41 
Descrittori: Siti Web  ; Amministrazione pubblica 
 
Ielo, Domenico 
Dall'amministrazione dell'emergenza all'amministrazione della precauzione: la 
macrovigilia prudenziale / di Domenico Ielo, Amministrare, n. 2   2010, p. 215-245 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dissesto finanziario  
 
La Torre, Fabio 
Incarichi di consulenza e responsabilità / di Fabio La Torre, L'amministrazione italiana,   
n. 6   2010, p. 792-797 
Descrittori: Consulenza ; Amministrazione pubblica 
 
Maddaluno, Paola 
L'e-Government nell'Ue: le conferenze e le best practice / Paola Maddaluno, Rivista di 
studi politici internazionali, n. 2   2010, p. 239-251 
Descrittori: E-Government  ; Amministrazione pubblica ; Unione europea 
 
Romano, Francesco 
Strumenti per la gestione digitale degli atti amministrativi / di Francesco Romano, 
L'amministrazione italiana, n. 5   2010, p. 660-663 
Descrittori: Atti amministrativi ; Documenti multimediali ; Gestione 
 
Toschei, Stefano 
L'ambiguo significato del termine "trasparenza" e le suggestioni prodotte (anche nella 



   10

disciplina dell'accesso ai documenti amministrativi) dal c.d. decreto Brunetta / di 
Stefano Toschei, Comuni d'Italia, n. 4   2010, p. 12-19 
Descrittori: Trasparenza ; Diritto di accesso ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Vetritto, Giovanni 
Di cosa parliamo quando parliamo di Pubblica amministrazione / di Giovanni Vetritto, 
Queste istituzioni, n. 156/157   2010, p. 7-16 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme 
 
Viola, Luigi 
Responsabilità disciplinare dell'impiegato pubblico e responsabilità civile della Pubblica 
amministrazione / Luigi Viola, Giurisdizione amministrativa, n. 3   2010, p. 205-219 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità civile ; 
Responsabilità disciplinare 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Kranz, Sylvia 
Il procedimento disciplinare per il personale avente qualifica dirigenziale alla luce del 
nuovo CCNL / di Sylvia Kranz, Azienditalia. Il Personale, n. 7   2010, p. 383-386 
Descrittori: Dirigenti amministrativi  ; Procedimento disciplinare ; Contratti collettivi di lavoro ; 
Enti locali 
 
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 
Legge Brunetta anti fannulloni / di Santi Meli e Fabrizio Meli, L'amministrazione italiana, 
n. 6   2010, p. 798-818 
Descrittori: L. n. 15/2009  ; Dipendenti pubblici 
 
Papa, Davide 
La procedura di stabilizzazione e la proroga dei contratti a termine oltre il 31 dicembre 
2009 / di Davide Papa, Azienditalia. Il Personale, n. 7   2010, p. 388-394 
Descrittori: Contratti di lavoro a termine ; Proroghe ; Amministrazione pubblica 
 
Piazza, Stefano 
Spigolature minime intorno alla tematica territoriale tra de-territorializzazione e ri-
territorializzazione nelle trasformazioni dello Stato territoriale nell'epoca della 
globalizzazione / di Stefano Piazza, L'amministrazione italiana, n. 6   2010, p. 798-818 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato ; Territorio 
 
Tagliabue, Stefania ; Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
La riforma "Brunetta" negli enti locali: la complessa gestione della fase transitoria 2010-
2012 / di Stefania Tagliabue e di Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il 
Personale, n. 7   2010, p. 373-382 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Risorse ; Riforme ; Enti locali ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Zavalloni, Giulia 
La figura della consigliera nazionale di parità e sua destituzione: spoils system legittimo 
o abuso di revoca fiduciaria / Giulia Zavalloni, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2010,         
p. 89-112 
Descrittori: Consiglieri di parità  ; Nomine 
 

 



   11

 
1.10 Unione europea 

 
Gaeta, Giuseppe Lucio 
L'attività di lobbying nell'Unione Europea / Giuseppe Lucio Gaeta, Queste istituzioni, n. 
156/157   2010, p. 169-201 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lobbies ; Regolamentazione ; Unione europea 
 
Zon, Hans : van 
L'Unione europea sta cadendo a pezzi / di Hans van Zon, Acque e terre, n. 3   2010,       
p. 6-15 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Immigrazione ; Paesi del Medio Oriente  
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Amato, Ciro ; De Luca, Giuseppe 
La mancata approvazione di un piano di lottizzazione: giurisdizione e risarcibilità dei 
danni da ritardo alla luce della legge 18 giugno 2009, n. 69 / di Ciro Amato e Giuseppe 
De Luca, L'amministrazione italiana, n. 5   2010, p. 654-659 
Descrittori: Piani di lottizzazione ; Giurisdizione amministrativa ; Danni ; Risarcimenti ; L. n. 
69/2009  
 
Sbrescia, Vincenzo Mario 
La mediazione tra economia e regolazione / di Vincenzo Mario Sbrescia, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 13-14   2010, p. 1297-1315 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giustizia civile ; Giudici conciliatori ; D.Lgs. n. 28/2010  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Barbera, Augusto 
Ordinamento costituzionale e carte costituzionali / Augusto Barbera, Quaderni 
costituzionali, n. 2   2010, p. 311-358 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  
 
Di Lascio, Francesca 
Fonti statali e strumenti della democrazia partecipativa / Francesca Di Lascio, Studi 
parlamentari e di politica costituzionale, n. 161-162   2008, p. 61-95 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Cittadini ; Analisi di impatto della regolamentazione  
 
Dondi, Sebastiano 
Il "letto di Giustizia" del Governo in Parlamento : insolita conclusione per la favola 
delle Camere onnipotenti e dell'Esecutivo debole / di Sebastiano Dondi, Queste 
istituzioni, n. 156/157   2010, p. 29-42 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Forme di governo ; Parlamento 
 
Lupo, Nicola ; Mattarella, Bernardo Giorgio 
Gli sviluppi del «taglia-leggi»: per ora, molta immagine e poca sostanza / Nicola Lupo, 
Bernardo Giorgio Mattarella, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 161-162   2008, 
p. 7-40 
Descrittori: Attività legislativa ; Legislazione ; Delegificazione ; Codificazione 



   12

 
1.13 Diritto pubblico 

 
Albanesi, Enrico ; Zaccaria, Roberto 
Le «fonti» dell'emergenza: dal decreto-legge alle ordinanze di protezione civile / di 
Enrico Albanesi e Roberto Zaccaria, Amministrare, n. 2   2010, p. 185-195 
Descrittori: Decreti legge ; Ordinanze amministrative ; Protezione civile 
 
Cabiddu, Maria Agostina 
Necessità ed emergenza: ai confini dell'ordinamento / di Maria Agostina Cabiddu, 
Amministrare, n. 2   2010, p. 167-183 
Descrittori: Diritto pubblico ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Caldirola, Debora 
Il commissario straordinario nell'emergenza / di Debora Caldirola, Amministrare, n. 2   
2010, p. 197-214 
Descrittori: Commissari straordinari 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
La Torre, Giovanni 
Opere pubbliche: occupazione d'urgenza non seguita dal perfezionamento della 
procedura espropriativa : responsabilità per il conseguente danno erariale / di Giovanni 
La Torre, L'amministrazione italiana, n. 6   2010, p. 785-791 
Descrittori: Occupazioni d'urgenza ; Opere pubbliche ; Espropriazioni 
 
Leone, Valentina 
La problematica cruciale della notifica a mezzo posta / di Valentina Leone, 
Giurisprudenza di merito, n. 9   2010, p. 2283-2289 
Tar Umbria, Perugia, 20 gennaio 2010, n. 20 
Descrittori: Notificazioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Venturi, Stefano 
Risarcimento del danno da esercizio del potere della pubblica amministrazione e 
pregiudizialità amministrativa. Aspetti sostanziali e processuali della tutela 
giurisdizionale / Stefano Venturi, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2010, p. 177-198 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti ; Tutela giurisdizionale 
 

1.16 Diritti umani 
 
Ruggeri, Antonio 
Sistema integrato di fonti, tecniche interpretative, tutela dei diritti fondamentali / di 
Antonio Ruggeri, Politica del diritto, n. 1   2010, p. 3-39 
Descrittori: Fonti del diritto ; Interpretazione ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Cassese, Sabino 
C'è un ordine nello spazio giuridico globale? / di Sabino Cassese, Politica del diritto, n. 1   
2010, p. 137-147 
Descrittori: Norme giuridiche ; Globalizzazione  ; Stato ; Sistemi di mercato 
 



   13

 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 

 
Blank, Stephen 
Orizzonti perduti? L'Eurasia e il bacino del Mar Nero nella strategia statunitense / di 
Stephen Blank, Acque e terre, n. 3   2010, p. 22-36 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Asia centrale  ; Relazioni internazionali 
 
Khamzayeva, Anar 
L'impegno occidentale in Asia Centrale: energia, sicurezza e democrazia / di Anar 
Khamzayeva, Acque e terre, n. 3   2010, p. 16-21 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Unione europea ; Asia centrale  ; Risorse energetiche ; 
Sicurezza ; Democrazia 
 
Sperotto, Federico 
Sull'uso della forza nelle relazioni internazionali / Federico Sperotto, Rivista di studi 
politici internazionali, n. 2   2010, p. 201-209 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Diritto internazionale ; Forze armate 
 



   14

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
2.01 Urbanistica 

 
Menoni, Scira 
Progettare secondo sicurezza: dall'edificio al piano urbanistico / di Scira Menoni, 
Amministrare, n. 2   2010, p. 291-315 
Descrittori: Progettazione ; Urbanistica ; Terremoti 

 



   15

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Martin, Antonio 
Tutela della riservatezza dei lavoratori ed indagini ispettive: il diritto di accesso del 
datore di lavoro alle dichiarazioni dei dipendenti non sempre prevale / Antonio Martin, 
Il Diritto della Regione, n. 1-2   2010, p. 221-227 
T.A.R. Veneto, sez. III, 2 gennaio 2009, n. 1 
Descrittori: Riservatezza ; Tutela ; Lavoratori ; Diritto di accesso 
 
Napolitano, Giorgio 
La Festa del lavoro e il nuovo progetto di legge in materia / di Giorgio Napolitano, Il 
pensiero economico moderno, n. 3   2010, p. 5-15 
Descrittori: Lavoro ; Feste ; Progetti di legge 
 

3.02 Industria 
 
Padoan, Eleonora 
Cercando nuove fonti di domanda : le prospettive di crescita delle esportazioni italiane / 
Eleonora Padoan, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2010, p. 139-151 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria ; Esportazione ; Italia  ; Crisi economica 
 
Romano, Roberto 
Specializzazione produttiva, ricerca e sviluppo, salari. Il ruolo della tecnologia e 
dell'innovazione tecnologica / di Roberto Romano, Queste istituzioni, n. 156/157   2010, 
p. 117-131 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Processi produttivi ; Sviluppo economico ; Commercio internazionale ; Politica 
industriale  ; Politica economica 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Costalli, Stefano 
L'impatto della politica internazionale sui flussi commerciali nell'era della 
globalizzazione / di Stefano Costalli, Rivista italiana di scienza politica, n. 2   2010,            
p. 251-278 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica internazionale ; Commercio internazionale ; Globalizzazione  
 
Misso, Rosa 
Salute del consumatore responsabilità e information & communication technology nel 
settore agroalimentare / Rosa Misso, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2010,            
p. 189-208 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Consumatori ; Salute fisica ; Tutela ; Prodotti alimentari ; Internet  
 

 
 
 



   16

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Bonfiglio, Luca 
Finanza comportamentale e servizio di consulenza agli investimenti nella banca italiana 
/ di Luca Bonfiglio, Il pensiero economico moderno, n. 3   2010, p. 61-82 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Banche ; Investimenti ; Consulenza 
 
Cardia, Lamberto 
I mercati finanziari nel 2008 / di Lamberto Cardia, Il pensiero economico moderno, n. 3   
2010, p. 29-48 
Descrittori: Mercato finanziario ; 2008 
 
Godano, Giuseppe 
Sviluppi della vigilanza finanziaria europea: il rapporto de Larosière / di Giuseppe 
Godano, Queste istituzioni, n. 156/157   2010, p. 17-26 
Descrittori: Mercato finanziario ; Vigilanza 
 
Gorgoni, Marilena 
Il ventaglio delle opzioni a protezione del correntista che subisce l'esercizio dello ius 
variandi riservato alla banca / di Marilena Gorgoni, Giurisprudenza di merito, n. 9   2010, 
p. 2102-2108 
Tribunale di Palermo, Sez. di Bagheria, 26 marzo 2010 
Descrittori: Banche ; Consumatori ; Tutela 
 
Roli, Paolo 
Le fondazioni di origine bancaria nell'attuale sfavorevole congiuntura economica / di 
Paolo Roli, Il pensiero economico moderno, n. 3   2010, p. 17-27 
Descrittori: Fondazioni bancarie  ; Congiuntura economica 
 
Tarantola, Anna Maria 
La Banca d'Italia e la tutela del consumatore nei servizi bancari e finanziari / di Anna 
Maria Tarantola, Il pensiero economico moderno, n. 3   2010, p. 49-60 
Descrittori: Banca d'Italia  ; Consumatori ; Tutela 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Paradisi, Daniela 
La direttiva Bolkestein : principi generali e campo di applicazione / di Daniela Paradisi, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2   2010, p. 17-46 
Descrittori: Direttiva n. 2006/123/CE  ; Semplificazione amministrativa  ; Libertà di 
circolazione ; Servizi  
 
Rebellato, Giovanna 
La direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno / Giovanna Rebellato, 
Il Diritto della Regione, n. 1-2   2010, p. 159-176 
Descrittori: Servizi  ; Concorrenza ; Mercato interno  ; Direttiva n. 2006/123/CE  
 
Santoro, Pelino 
La concorrenza e il mercato del paternariato / di Pelino Santoro, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 11   2010, p. 1111-1136 
Descrittori: Cooperazione ; Amministrazione pubblica ; Aziende ; Concorrenza 
 



   17

Tripodi, Enzo Maria ; Hillerstrom, Mikaela 
Qualche nota a margine del d.lgs n. 59/2010 di attuazione della direttiva "Bolkestein" / 
di Enzo Maria Tripodi e Mikaela Hillerstrom, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2   
2010, p. 47-64 
Descrittori: Direttiva n. 2006/123/CE  ; D.Lgs. n. 59/2010  ; Semplificazione  ; Servizi  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Rizza, Salvatore 
Chiesa italiana e Mezzogiorno: per un paese solidale / Salvatore Rizza, Rassegna di 
Servizio sociale, n. 1   2010, p. 7-29 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Bertolini, Sonia 
Genere e precarietà tra lavoro e famiglia: percezioni, aspettative e strategie delle giovani 
donne / Sonia Bertolini, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2010, p. 79-91 
Descrittori: Condizione femminile ; Mercato del lavoro ; Lavoro precario 
 
Ronfani, Paola 
Alcune riflessioni sulla responsabilità genitoriale : enunciati del diritto, rappresentazioni 
normative e pratiche sociali / di Paola Ronfani, Sociologia del diritto, n. 1   2010, p. 7-37 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Potestà dei genitori ; Legislazione 
 

 



   18

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Agnoli, Francesco Mario 
La vendita diretta dei prodotti agricoli fra disciplina civilistica e fiscale / di Francesco 
Mario Agnoli, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 6   2010,              
p. 368-372 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Sistemi di vendita ; Legislazione 
 
Brasili, Cristina ; Fanfani, Roberto 
The agrifood districts in the new millennium / Cristina Brasili, Roberto Fanfani, 
Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2010, p. 153-178 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti agroalimentari  ; Italia  
 
Centofanti, Nicola <1947- > 
I comuni Ogm free : ipotesi di tutela / di Nicola Centofanti, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 11   2010, p. 1201-1206 
Descrittori: Comuni ; OGM  ; Legislazione regionale ; Ordinanze comunali 
 
Colaneri, Paola 
Il fenomeno della responsabilità sociale di impresa in agricoltura / Paola Colaneri, 
Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2010, p. 225-243 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Responsabilità sociale  ; Aziende agricole 
 
Costato, Luigi 
La sicurezza degli alimenti nella prospettiva del diritto agroalimentare / Luigi Costato, 
Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2010, p. 179-188 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sicurezza ; Alimenti ; Consumatori ; Legislazione 
 
Occhetta, Francesco 
Paolo Bonomi, il fondatore della Coldiretti / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica,    
n. 3843-3844   2010, p. 250-258 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Sindacati ; Agricoltura ; Storia 
 

4.05 Bonifica 
 
Corsini, Roberto 
Il testo unico regionale sulla bonifica e l'irrigazione - 8 maggio 2009, n. 12 (parte prima) 
/ a cura di Roberto Corsini, Il Diritto della Regione, n. 1-2   2010, p. 317-352 
Descrittori: Bonifica ; Irrigazione ; L.R. Veneto n. 12/2009  
 

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Bertin, Simone 
Analisi degli aspetti critici delle frazioni dei comuni interamente montani della Regione 
Veneto in riferimento alla normativa statale e regionale sulla montagna / Simone Bertin, 
Il Diritto della Regione, n. 1-2   2010, p. 63-74 



   19

Descrittori: Comuni ; Zone montane ; Veneto  ; Normativa statale ; Normativa regionale 
 



   20

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.02 Sanità e igiene pubblica 

 
Baldassari, Eva ; Salvan, Antonella ; Mirandola, Massimo 
L'Health impact assessment come strumento di promozione della salute per migliorare 
la pianificazione di politiche intersettoriali e ridurre l'iniquità in salute (health 
inequalities) / Eva Baldassari, Antonella Salvan, Massimo Mirandola, Rassegna di Servizio 
sociale, n. 1   2010, p. 87-103 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Salute fisica ; Qualità ; Strumenti statistici ; Strumenti di valutazione 
 
D'Aloia, Antonio 
Al limite della vita: decidere sulle cure / Antonio D'Aloia, Quaderni costituzionali, n. 2   
2010, p. 237-267 
Descrittori: Eutanasia  ; Assistenza medica ; Legislazione 
 
Farinella, Domenica ; Saitta, Pietro ; Signorino, Guido 
I nuovi modelli di assistenza integrata : il caso della rete stroke / Domenica Farinella, 
Pietro Saitta e Guido Signorino, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2010, p. 5-23 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Servizi in rete  
 
Nicolussi, Andrea 
Al limite della vita: rifiuto e rinuncia ai trattamenti sanitari / Andrea Nicolussi, Quaderni 
costituzionali, n. 2   2010, p. 269-296 
Descrittori: Eutanasia  ; Assistenza medica ; Legislazione 
 
Riva, Nicola 
Diritti e procreazione assistita: le ragioni della legge n. 40/2004 / di Nicola Riva, 
Sociologia del diritto, n. 1   2010, p. 39-64 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fecondazione artificiale ; L. n. 40/2004  
 
Simone, Anna 
Corpi a-normali : eccedenze del diritto e norma eterosessuale / di Anna Simone, 
Sociologia del diritto, n. 1   2010, p. 65-79 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Corpo umano ; Sessualità ; Legislazione 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Braida, Cristina 
Scenari di sviluppo nella programmazione del welfare locale / Cristina Braida, Studi 
Zancan, n. 4   2010, p. 38-51 
Descrittori: Stato sociale ; Programmazione ; Veneto  
 
Brunetti, Margherita 
L'indagine Istat sugli interventi e i servizi sociali dei comuni singoli e associati: una 
comparazione temporale / Margherita Brunetti, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   
2010, p. 125-135 



   21

Descrittori: Assistenza sociale ; Comuni ; Indagini statistiche 
 
Dente, Franca ; Spisni, Luisa 
Il nuovo codice deontologico dell'assistente sociale / [Franca Dente, Luisa Spisni], 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2010, p. 179-187 
Descrittori: Assistenti sociali ; Codici deontologici  
 
Fondazione Emanuela Zancan 
Monitoraggio e valutazione delle risposte erogate nell'area povertà ed esclusione sociale 
/ Fondazione "E. Zancan", Studi Zancan, n. 4   2010, p. 111-121 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Politiche sociali 
 
Milesi, Marisa 
Percorsi di integrazione con le donne migranti / Marisa Milesi, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 11/12   2010, p. 6-11 
Descrittori: Assistenza sociale ; Migrazioni ; Donne 
 
Paganin, Angelo 
Ruoli tra istituzioni e terzo settore nei servizi alla persona / Angelo Paganin, Studi 
Zancan, n. 4   2010, p. 16-26 
Descrittori: Stato ; Associazioni di volontariato ; Assistenza sociale 
 
[Promuovere e tutelare i diritti delle persone in un sistema multilivello di responsabilità 
istituzionale], Studi Zancan, n. 4   2010, p. 65-110 
Tema monografico 
Descrittori: Assistenza sociale ; Attività promozionali ; Tutela 
 
Scarpa, Paola Nicoletta ; Trombini, Alessandro 
Il codice deontologico Anep per gli educatori professionali / [Paola Nicoletta Scarpa, 
Alessandro Trombini], Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2010, p. 189-195 
Descrittori: Educatori professionali  ; Codici deontologici  
 
Siza, Remo 
La "328" e gli squilibri del welfare italiano / Remo Siza, Prospettive sociali e sanitarie, n. 13   
2010, p. 1-4 
Descrittori: L. n. 328/2000  ; Assistenza sociale ; Piani zonali 
 
Thoburn, June 
Bambini e ragazzi accolti all'esterno della loro famiglia: è possibile un confronto 
internazionale? / June Thoburn, Studi Zancan, n. 4   2010, p. 27-37 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Bambini ; Ragazzi ; Famiglie ; Studio 

 



   22

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Maggioni, Guido ; Mittica, M. Paola 
La sociologia del diritto nell'università italiana / di Guido Maggioni e M. Paola Mittica, 
Sociologia del diritto, n. 1   2010, p. 123-171 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sociologia del diritto ; Università degli studi 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Anselmo, Antonella 
Gli investimenti pubblici nel settore del patrimonio culturale / di Antonella Anselmo, 
G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2010, p. 105-116 
Descrittori: Beni culturali ; Investimenti pubblici 
 
Kronenberg, Peter Conrads 
Caravaggio 2010 / Peter Conrads Kronenberg, La Civiltà cattolica, n. 3842   2010,          
p. 127-140 
Descrittori: Caravaggio <1571-1610> 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Bourzac, Katherine 
Una fibra sempre più forte / Katherine Bourzac, Technology review, n. 4   2010, p. 28-32 
Descrittori: Nanotecnologie  
 
Corselli, Cesare 
Passato, presente e futuro della ricerca universitaria / di Cesare Corselli, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 4   2010, p. 50-55 
Descrittori: Università degli studi ; Ricerca scientifica 
 
Talbot, David 
La grande muraglia elettronica / David Talbot, Technology review, n. 4   2010, p. 54-59 
Descrittori: Internet  ; Repubblica popolare cinese  ; Libertà di informazione 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Barberis, Eduardo 
Il ruolo degli operatori sociali dell'immigrazione nel welfare locale / Eduardo Barberis, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2010, p. 45-60 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Operatori sociali 
 
Mazzetti, Marco 
Dalla parte dei bambini "immigrati" / Marco Mazzetti, Prospettive sociali e sanitarie, n. 14   
2010, p. 4-6 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Bambini ; Immigrati ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale 
 
 



   23

Tognetti Bordogna, Mara 
Le badanti e la rete delle risorse di cura / Mara Tognetti Bordogna, Autonomie locali e 
servizi sociali, n. 1   2010, p. 61-77 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Assistenza sanitaria privata 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Preto Martini, Manuela 
Una vita per la memoria della Repubblica: Giacomo Chiodo, archivista e direttore 
dell'archivio dei Frari a Venezia (1797-1840) / Manuela Preto-Martini, Il Diritto della 
Regione, n. 1-2   2010, p. 233-287 
Descrittori: Venezia  ; Storia ; Sec. 18.-19.  
 
Sale, Giovanni 
L'unità d'Italia e Pio IX / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3842   2010, p. 107-118 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Pio IX  

   
Vedovato, Giuseppe 
Le forze armate italiane e la gestione della guerra alleata, 1943-1945 / Giuseppe 
Vedovato, Rivista di studi politici internazionali, n. 2   2010, p. 171-200 
Descrittori: Forze armate ; Italia  ; 1943-1945 

 
 



   24

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Carmassi, Ilaria 
Le recenti sentenze della Corte di giustizia europea sulla responsabilità ambientale / di 
Ilaria Carmassi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2010, p. 130-144 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 
Cingano, Valentina 
I presupposti applicativi per l'adozione dell'ordinanza sindacale di rimozione dei rifiuti 
abbandonati e per il ripristino dello stato dei luoghi, ai sensi dell'articolo 192 del decreto 
legislativo n. 152 del 2006 / Valentina Cingano, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2010, 
p. 465-492 
Descrittori: Rifiuti ; Ordinanze comunali ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Colella, Luigi 
La governance dei rifiuti in Campania tra tutela dell'ambiente e pianificazione del 
territorio : dalla crisi dell'emergenza rifiuti alla società europea del riciclaggio / Luigi 
Colella, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2010, p. 493-539 
Descrittori: Rifiuti ; Gestione ; Campania  ; Pianificazione territoriale 
 
Fairley, Peter 
La Cina fa pulizia / Peter Fairley, Technology review, n. 4   2010, p. 46-53 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Fonti energetiche alternative 
 
Fracchia, Fabrizio 
Climate change e diritto: alla ricerca del corretto approccio metodologico del giurista di 
fronte ai problemi dello sviluppo sostenibile / Fabrizio Fracchia, Economia delle fonti di 
energia e dell'ambiente, n. 1   2010, p. 67-82 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Clima ; Cambiamento ; Diritto 
 
Furin, Novelio ; De Negri, Enrico 
Pneumatici o rifiuti? / Novelio Furin ed Enrico de Negri, Rivista giuridica dell'ambiente,   
n. 3-4   2010, p. 453-463 
Descrittori: Rifiuti ; Riciclaggio 
 
Gallo, Emanuela 
L'evoluzione sociale e giuridica del concetto di danno ambientale / di Emanuela Gallo, 
Amministrare, n. 2   2010, p. 261-290 
Descrittori: Danni ambientali ; Legislazione 
 
Greco, Nicola ; Biondini, Paola 
Verso la gestione integrata delle aree costiere: l'approccio delle Regioni italiane / Nicola 
Greco, Paola Biondini, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 161-162   2008,        
p. 107-146 
Descrittori: Zone costiere ; Gestione ; Regioni 
 
Lanna, Cesare 
La disciplina della bonifica dei siti inquinati e la tutela risarcitoria contro i danni 
all'ambiente: novità e problematicità nel nuovo testo unico ambientale / Cesare Lanna, 



   25

Il Diritto della Regione, n. 1-2   2010, p. 113-131 
Descrittori: Ambiente ; Inquinamento ; Bonifica ; Danni ambientali ; Risarcimenti ; D.Lgs. n. 
152/2006  
 
Luciani, Fabrizio ; Pierantozzi, Mariledi 
Possibili impatti dei mutamenti climatici: specificità e globalità / di Fabrizio Luciani e 
Mariledi Pierantozzi, Economia e ambiente, n. 3   2010, p. 3-13 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Mattana, Ugo ; Varotto, Mauro 
Il ritiro del ghiacciaio della Marmolada nell'ultimo trentennio / Ugo Matttana, Mauro 
Varotto, Le Alpi venete, n. 1   2010, p. 68-75 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ghiacciai  ; Tutela ; Marmolada  
 
Zorzoli, Giovanbattista 
Cambiamenti climatici e condizionamenti culturali / Giovanbattista Zorzoli, Economia 
delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 1   2010, p. 49-59 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Cambiamento  
 

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Landini, Piergiorgio ; Massimi, Gerardo 
Sismicità, insediamento, economia : analisi geografica nelle aree del terremoto 
d'Abruzzo (2009) / Piergiorgio Landini, Gerardo Massimi, Bollettino della Società geografica 
italiana, n. 2   2010, p. 287-339 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Terremoti ; Abruzzo  ; Analisi sismica ; Geografia ; Economia 
 
Nitti, Nicola 
La protezione civile : vicende legislative, struttura, attività, gestione delle emergenze / di 
Nicola Nitti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 11   2010,                 
p. 1188-1200 
Descrittori: Protezione civile ; Legislazione 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
La Torre, Giovanni 
Contratti d'applato della P.A. e divieto della proroga e di rinnovi / di Giovanni La 
Torre, L'amministrazione italiana, n. 5   2010, p. 625-630 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Proroghe 
 
Rossi, Ivana 
Il dialogo competitivo nell'ordinamento italiano / di Ivana Rossi, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 13-14   2010, p. 1337-1368 
Descrittori: Appalto ; Istituti giuridici 
 
Taccogna, Gerolamo 
Sulla necessità di pubblicizzare preventivamente le procedure di aggiudicazione degli 
appalti per prestazioni di servizi cd. non prioritari («di elenco B») / Gerolamo Taccogna, 
Il foro amministrativo T.A.R., n. 4   2010, p. 1241-1251 



   26

Nota a Tar Liguria, sez. II, 14 aprile 2010 n. 1653 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione  
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Caliman, Tiziana ; Nardi, Paolo 
Technical efficiency drivers for the Italian water industry / Tiziana Caliman, Paolo 
Nardi, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 1   2010, p. 87-103 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse idriche ; L. n. 36/1994  ; Servizi idrici  
 
Conte, Giulio 
Il progetto Wataclic per un uso più responsabile delle acque urbane / di Giulio Conte, 
G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2010, p. 70-82 
Descrittori: Risorse idriche ; Italia  ; Gestione 
 
Rampulla, Francesco Ciro 
Il governo e la gestione del sistema idrico integrato alla luce delle novità legislative / di 
Francesco Ciro Rampulla, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 6   
2010, p. 363-367 
Descrittori: Risorse idriche ; L. n. 42/2010  ; L. n. 135/2009  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Ammannati, Laura ; Canepa, Allegra 
Il governo dell'«emergenza energetica»: paure, incertezze, regole / di Laura Ammannati 
e Allegra Canepa, Amministrare, n. 2   2010, p. 247-259 
Descrittori: Risorse energetiche ; Piani energetici 
 
Chevalier, Jean-Marie 
The French experience in the European process of liberalization of energy markets / 
Jean-Marie Chevalier, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 1   2010, p. 5-12 
Descrittori: Industria energetica ; Liberalizzazione ; Francia  
 
Montanino, Gerardo 
Lo sviluppo delle rinnovabili nel settore elettrico verso il traguardo del 2020 / Gerardo 
Montanino ... [et al.], Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 1   2010, p. 31-47 
Descrittori: Industria elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Puttilli, Matteo 
Le vocazioni energetiche di un territorio : il caso della regione Piemonte / Matteo 
Puttilli, Bollettino della Società geografica italiana, n. 2   2010, p. 355-371 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse energetiche ; Piemonte  
 
 



   27

 Indice per autore 
 

Agnoli, Francesco Mario 18 
Albanesi, Enrico ; Zaccaria, Roberto 12 
Amato, Ciro ; De Luca, Giuseppe 11 
Ammannati, Laura ; Canepa, Allegra 26 
Anselmo, Antonella 22 
Baldassari, Eva ; Salvan, Antonella ; Mirandola, Massimo 20 
Barbera, Augusto 11 
Barberis, Eduardo 22 
Belisario, Ernesto 9 
Benazzo, Antonella 8 
Bertin, Simone 18 
Bertolini, Sonia 17 
Blank, Stephen 13 
Bonfiglio, Luca 16 
Bourzac, Katherine 22 
Braida, Cristina 20 
Brasili, Cristina ; Fanfani, Roberto 18 
Brunetti, Margherita 20 
Cabianca, Alessandro 9 
Cabiddu, Maria Agostina 12 
Caldirola, Debora 12 
Caliman, Tiziana ; Nardi, Paolo 26 
Cardia, Lamberto 16 
Carmassi, Ilaria 24 
Cassese, Sabino 12 
Centofanti, Nicola <1947- > 18 
Chevalier, Jean-Marie 26 
Chiodini, Laura ; Tortorella, Walter 9 
Cingano, Valentina 24 
Colaneri, Paola 18 
Colella, Luigi 24 
Conte, Giulio 26 
Corselli, Cesare 22 
Corsini, Roberto 18 
Costalli, Stefano 15 
Costato, Luigi 18 
D'Aloia, Antonio 20 
D'Aries, Ciro ; Nonini, Alessandro 7 
De Ioanna, Paolo 7 
Delfino, Maurizio ; Salvia, Elena 7 
Dente, Franca ; Spisni, Luisa 21 
Di Lascio, Francesca 11 
Di Paolo, Giuseppe 8 
Diprima, Paolo 7 
Dondi, Sebastiano 11 
Fairley, Peter 24 
Farinella, Domenica ; Saitta, Pietro ; Signorino, Guido 20 
Fondazione Emanuela Zancan 21 
Fracchia, Fabrizio 24 
Furin, Novelio ; De Negri, Enrico 24 
Gaeta, Giuseppe Lucio 11 
Gallo, Emanuela 24 



   28

Giovannini, Enrico 7 
Godano, Giuseppe 16 
Gorgoni, Marilena 16 
Gori, Luca 7 
Greco, Nicola ; Biondini, Paola 24 
Ielo, Domenico 9 
Khamzayeva, Anar 13 
Kranz, Sylvia 10 
Kronenberg, Peter Conrads 22 
La Torre, Fabio 9 
La Torre, Giovanni 12 
  25 
Landini, Piergiorgio ; Massimi, Gerardo 25 
Lanna, Cesare 24 
Leone, Valentina 12 
Luciani, Fabrizio ; Pierantozzi, Mariledi 25 
Lupo, Nicola ; Mattarella, Bernardo Giorgio 11 
Maddaluno, Paola 9 
Maggioni, Guido ; Mittica, M. Paola 22 
Martin, Antonio 15 
Mattana, Ugo ; Varotto, Mauro 25 
Mazzetti, Marco 22 
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 8 
  10 
Menoni, Scira 14 
Milesi, Marisa 21 
Misso, Rosa 15 
Montanino, Gerardo 26 
Morelli, Marco 7 
Napolitano, Giorgio 15 
Nicolussi, Andrea 20 
Nitti, Nicola 7 
  25 
Occhetta, Francesco 18 
Padoan, Eleonora 15 
Paganin, Angelo 21 
Papa, Davide 10 
Paradisi, Daniela 16 
Pegoraro, Lucio ; Pavani, Giorgia 7 
Piazza, Stefano 8 
  10 
Preto Martini, Manuela 23 
Puttilli, Matteo 26 
Rampulla, Francesco Ciro 26 
Ratto Trabucco, Fabio 9 
Rebellato, Giovanna 16 
Riva, Nicola 20 
Rizza, Salvatore 17 
Roli, Paolo 16 
Romani, Lamberto ; Murgia, Manuela 8 
Romano, Francesco 9 
Romano, Roberto 15 
Ronfani, Paola 17 
Rossi, Ivana 25 
Ruggeri, Antonio 12 
Sale, Giovanni 23 



   29

Santoro, Pelino 16 
Sbrescia, Vincenzo Mario 11 
Scarpa, Paola Nicoletta ; Trombini, Alessandro 21 
Simone, Anna 20 
Siza, Remo 21 
Sonego, Marta 8 
Sperotto, Federico 13 
Strusi, Antonio ; Sabbadini, Andrea 8 
Taccogna, Gerolamo 25 
Tagliabue, Stefania ; Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 10 
Talbot, David 22 
Tarantola, Anna Maria 16 
Thoburn, June 21 
Tognetti Bordogna, Mara 23 
Toschei, Stefano 9 
Tripodi, Enzo Maria ; Hillerstrom, Mikaela 17 
Vedovato, Giuseppe 23 
Venturi, Stefano 12 
Vetritto, Giovanni 10 
Viola, Luigi 10 
Zavalloni, Giulia 10 
Zon, Hans : van 11 
Zorzoli, Giovanbattista 25 

 



   30

Indice per descrittore 
 

Ambiente ; Inquinamento ; Bonifica ; Danni ambientali ; Risarcimenti ; 
D.Lgs. n. 152/2006 25 
Ambiente ; Tutela ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 24 
Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti ; Tutela giurisdizionale 12 
Amministrazione pubblica ; Dissesto finanziario 9 
Amministrazione pubblica ; Riforme 10 
Appalto ; Aggiudicazione 26 
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Proroghe 25 
Appalto ; Istituti giuridici 25 
Assistenti sociali ; Codici deontologici 21 
Assistenza sanitaria ; Servizi in rete 20 
Assistenza sociale ; Attività promozionali ; Tutela 21 
Assistenza sociale ; Comuni ; Indagini statistiche 21 
Assistenza sociale ; Migrazioni ; Donne 21 
Atti amministrativi ; Documenti multimediali ; Gestione 9 
Attività legislativa ; Legislazione ; Delegificazione ; Codificazione 11 
Bambini ; Immigrati ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale 22 
Bambini ; Ragazzi ; Famiglie ; Studio 21 
Banca d'Italia  ; Consumatori ; Tutela 16 
Banche ; Consumatori ; Tutela 16 
Banche ; Investimenti ; Consulenza 16 
Banche dati ; Documenti multimediali ; Biometria ; Libertà personale 9 
Beni culturali ; Investimenti pubblici 22 
Bonifica ; Irrigazione ; L.R. Veneto n. 12/2009 18 
Caravaggio <1571-1610> 22 
Chiesa cattolica ; Italia meridionale  ; Sviluppo economico 17 
Clima ; Cambiamento 25 
Coltivatori diretti ; Sindacati ; Agricoltura ; Storia 18 
Commissari straordinari 12 
Comuni ; OGM  ; Legislazione regionale ; Ordinanze comunali 18 
Comuni ; Zone montane ; Veneto  ; Normativa statale ; Normativa 
regionale 19 
Comunità montane ; Regioni 9 
Condizione femminile ; Mercato del lavoro ; Lavoro precario 17 
Consiglieri ; Assessori ; Comuni ; Riduzione ; Leggi finanziarie ; 2010 8 
Consiglieri di parità  ; Nomine 10 
Consulenza ; Amministrazione pubblica 9 
Consumatori ; Salute fisica ; Tutela ; Prodotti alimentari ; Internet 15 
Contabilità pubblica ; Amministrazione pubblica ; Politiche pubbliche ; 
ISTAT 7 
Contrattazione collettiva ; Risorse ; Riforme ; Enti locali ; D.Lgs. n. 
150/2009 10 
Contratti di lavoro a termine ; Proroghe ; Amministrazione pubblica 10 
Cooperazione ; Amministrazione pubblica ; Aziende ; Concorrenza 16 
Corpo umano ; Sessualità ; Legislazione 20 
Costituzione della Repubblica italiana 11 
Danni ambientali ; Legislazione 24 
Decreti legge ; Ordinanze amministrative ; Protezione civile 12 
Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità civile ; 
Responsabilità disciplinare 10 
Direttiva n. 2006/123/CE  ; D.Lgs. n. 59/2010  ; Semplificazione  ; Servizi 17 



   31

Direttiva n. 2006/123/CE  ; Semplificazione amministrativa  ; Libertà di 
circolazione ; Servizi 16 
Dirigenti amministrativi  ; Procedimento disciplinare ; Contratti collettivi di 
lavoro ; Enti locali 10 
Diritti soggettivi ; Diritti umani ; Statuti regionali ; Legislazione regionale 7 
Diritto pubblico ; Costituzione della Repubblica italiana 12 
Distretti agroalimentari  ; Italia 18 
Educatori professionali  ; Codici deontologici 21 
E-Government  ; Amministrazione pubblica ; Unione europea 9 
Enti locali ; Privatizzazione 8 
Eutanasia  ; Assistenza medica ; Legislazione 20 
Fecondazione artificiale ; L. n. 40/2004 20 
Fisco ; Federalismo 7 
Fisco ; Federalismo ; Demanio ; D.Lgs. n. 85/2010 7 
Fisco ; Federalismo ; Regioni 8 
Fondazioni bancarie  ; Congiuntura economica 16 
Fondi strutturali ; Unione europea ; Italia meridionale 8 
Fonti del diritto ; Interpretazione ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo 12 
Forme di governo ; Parlamento 11 
Forze armate ; Italia  ; 1943-1945 23 
Ghiacciai  ; Tutela ; Marmolada 25 
Giustizia civile ; Giudici conciliatori ; D.Lgs. n. 28/2010 11 
Immigrati extracomunitari ; Assistenza sanitaria privata 23 
Immigrati extracomunitari ; Operatori sociali 22 
Indebitamento ; Enti locali 7 
Industria ; Esportazione ; Italia  ; Crisi economica 15 
Industria elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili 26 
Industria energetica ; Liberalizzazione ; Francia 26 
Internet  ; Repubblica popolare cinese  ; Libertà di informazione 22 
Italia  ; Storia ; Pio IX 23 
L. n. 15/2009  ; Dipendenti pubblici 10 
L. n. 196/2009  ; Leggi finanziarie 7 
L. n. 328/2000  ; Assistenza sociale ; Piani zonali 21 
L. n.42/2009 ; D.Lgs. n. 85/2010 ; Demanio ; Enti locali 7 
Lavoro ; Feste ; Progetti di legge 15 
Lobbies ; Regolamentazione ; Unione europea 11 
Mercato finanziario ; 2008 16 
Mercato finanziario ; Vigilanza 16 
Nanotecnologie 22 
Norme giuridiche ; Globalizzazione  ; Stato ; Sistemi di mercato 12 
Notificazioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 12 
Occupazioni d'urgenza ; Opere pubbliche ; Espropriazioni 12 
Ordinanze comunali ; Sicurezza 9 
Parità ; Donne ; Rappresentanza politica ; Cariche elettive ; Unione 
europea 8 
Partecipazione democratica ; Cittadini ; Analisi di impatto della 
regolamentazione 11 
Piani di lottizzazione ; Giurisdizione amministrativa ; Danni ; Risarcimenti ; 
L. n. 69/2009 11 
Politica internazionale ; Commercio internazionale ; Globalizzazione 15 
Potestà dei genitori ; Legislazione 17 
Povertà ; Politiche sociali 21 
Processi produttivi ; Sviluppo economico ; Commercio internazionale ; 
Politica industriale  ; Politica economica 15 
Prodotti agricoli ; Sistemi di vendita ; Legislazione 18 



   32

Progettazione ; Urbanistica ; Terremoti 14 
Protezione civile ; Legislazione 25 
Relazioni internazionali ; Diritto internazionale ; Forze armate 13 
Repubblica popolare cinese  ; Fonti energetiche alternative 24 
Responsabilità sociale  ; Aziende agricole 18 
Rifiuti ; Gestione ; Campania  ; Pianificazione territoriale 24 
Rifiuti ; Ordinanze comunali ; D.Lgs. n. 152/2006 24 
Rifiuti ; Riciclaggio 24 
Riservatezza ; Tutela ; Lavoratori ; Diritto di accesso 15 
Risorse energetiche ; Piani energetici 26 
Risorse energetiche ; Piemonte 26 
Risorse idriche ; Italia  ; Gestione 26 
Risorse idriche ; L. n. 36/1994  ; Servizi idrici 26 
Risorse idriche ; L. n. 42/2010  ; L. n. 135/2009 26 
Salute fisica ; Qualità ; Strumenti statistici ; Strumenti di valutazione 20 
Servizi  ; Concorrenza ; Mercato interno  ; Direttiva n. 2006/123/CE 16 
Servizi pubblici locali ; Riforme ; D.L. n. 112/2008  ; D.L. n. 135/2009  ; L. 
n. 166/2009 9 
Sicurezza ; Alimenti ; Consumatori ; Legislazione 18 
Siti Web  ; Amministrazione pubblica 9 
Sociologia del diritto ; Università degli studi 22 
Spesa pubblica ; Controllo finanziario ; Enti territoriali 7 
Stati Uniti d'America  ; Asia centrale  ; Relazioni internazionali 13 
Stati Uniti d'America  ; Unione europea ; Asia centrale  ; Risorse 
energetiche ; Sicurezza ; Democrazia 13 
Stato ; Associazioni di volontariato ; Assistenza sociale 21 
Stato ; Territorio 10 
Stato sociale ; Programmazione ; Veneto 20 
Sviluppo sostenibile  ; Clima ; Cambiamento ; Diritto 24 
Terremoti ; Abruzzo  ; Analisi sismica ; Geografia ; Economia 25 
Trasparenza ; Diritto di accesso ; D.Lgs. n. 150/2009 10 
Tributi erariali ; Legislazione regionale 8 
Unione europea ; Crisi economica ; Immigrazione ; Paesi del Medio 
Oriente 11 
Università degli studi ; Ricerca scientifica 22 
Venezia  ; Storia ; Sec. 18.-19. 23 
Visite fiscali ; Dipendenti pubblici ; Costi ; Servizio sanitario nazionale ; 
Regioni 8 
Zone costiere ; Gestione ; Regioni 24 
Zone montane ; Politiche ; Fondi strutturali 8 

 
 



   33

Indice delle riviste spogliate 
 
 

Acque e terre 2010 3 
Amministrare 2010 2 
Autonomie locali e servizi sociali 2010 1 
Azienditalia 2010 7 
Azienditalia. Il Personale 2010 7 
Bollettino della Società geografica italiana 2010 2 
Comuni d'Italia 2010 4 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2010 6 
Disciplina del commercio e dei servizi 2010 2 
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente 2010 1 
Economia e ambiente 2010 3 
Economia e diritto agroalimentare 2010 2 
G.A. Gazzetta ambiente 2010 4 
Giurisdizione amministrativa 2010 3 
Giurisprudenza di merito 2010 9 
Il Diritto della Regione 2010 1/2 
Il foro amministrativo T.A.R. 2010 4 
Il pensiero economico moderno 2010 3 
La Civiltà cattolica 2010 3842 
 2010 3843-3844 
L'amministrazione italiana 2010 5 
 2010 6 
Le Alpi venete 2010 1 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2010 11 
 2010 13-14 
Politica del diritto 2010 1 
Prospettive sociali e sanitarie 2010 11/12 
 2010 13 
 2010 14 
Quaderni costituzionali 2010 2 
Queste istituzioni 2010 156/157 
Rassegna di Servizio sociale 2010 1 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2010 1/2 
Rivista di studi politici internazionali 2010 2 
Rivista giuridica dell'ambiente 2010 3/4 
Rivista italiana di scienza politica 2010 2 
Sociologia del diritto 2010 1 
Studi parlamentari e di politica costituzionale 2008 161-162 
Studi Zancan 2010 4 
Technology review 2010 4 

 


